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Öz  

Bu çalışma, idari personellerde serbest zaman ilgileniminin iş tatmini üzerindeki etkisini 

ortaya çıkarmak amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya Kırıkkale Üniversitesi’nde 

çalışmakta olan 205 (137 erkek ve 68 kadın) idari personel katılmıştır. Çalışmada veri 

toplama aracı olarak katılımcılara kişisel bilgi formu (cinsiyet, medeni durum, yaş ve 

gelir), “Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği (SZİÖ)” ve “Minnesota İş Tatmin Ölçeği” 

uygulanmıştır. Verilerin analiz sürecinde; katılımcıların demografik özelliklerine göre, 

serbest zaman ilgilenim ve iş tatmin düzeyleri arasındaki farklılıkları incelemek için t-

Testi; değişkenler arası ilişkinin incelenmesi için Pearson korelasyon analizi ve son 

olarak basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Araştırmanın bulgularında, cinsiyet 

değişkenine göre SZİÖ ve sosyal ilişki alt boyutunda anlamlı farklılık tespit edilmiştir. 

Katılımcıların medeni durum değişkenine göre SZİÖ önem verme alt boyutunda anlamlı 

farklılık bulunmuştur. Katılımcıların yaş değişkeni ile SZİÖ ve iş tatmin ölçeği arasında 

pozitif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. Katılımcıların aile gelir değişkeni ile iş tatmini 

arasında pozitif yönde anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Basit doğrusal regresyon analizi 

sonucunda; idari personellerde serbest zaman ilgileniminin iş tatminini pozitif yönde 

etkilediği tespit edilmiştir (R=0.47, R2=0.22). Dolayısıyla, serbest zaman ilgilenim 

düzeyi, iş tatminindeki değişimin (varyansın) %22’sini açıklamaktadır. Araştırmanın 

sonucunda, idari personelin serbest zaman ilgilenim düzeyinin gelişmesini sağlayacak 

etkinliklerin planlanması iş hayatlarına da olumlu etkisi olacaktır. 

Anahtar kelimeler: Serbest Zaman İlgilenim, İş tatmini, İdari personel 

The Effect of Leisure Involvement on Work Satisfaction: A 

Study on The Administrative Personnel 
 
Abstract 

This study aimed to reveal the effect of leisure involvement on work satisfaction among 

the administrative personnel. A total of 205 administrative personnel (137 male and 68 

female) working at Kırıkkale University participated in the study. Personal information 

form (gender, marital status, age and income), “Leisure Involvement Scale (LIS)” and 

“Minnesota Work Satisfaction Scale” were applied to the participants as data collection 

tools. The analysis process included a t-test to examine the differences between the 

leisure involvement and work satisfaction levels based on the demographic 

characteristics of the participants; Pearson correlation analysis and finally simple linear 

regression analysis were performed to examine the relationships between the variables. A 

significant difference was found in the LIS and the sub-dimension of social bonding to 

gender in the findings of the study. According to the marital status of the participants, a 

significant difference was found in the centrality sub-dimension of the LIS. There was a 

significant positive correlation between participants’ ages and scores on the LIS and the 

work satisfaction scale. A positive significant correlation was found between the 

participants’ family income and the work satisfaction. As a result of simple linear 

regression analysis, the leisure involvement positively affected the work satisfaction in 

the administrative personnel (R = 0.47, R2 = 0.22). The leisure involvement explains 

22% of the variance in the work satisfaction. The study results suggest that planning 

activities that will improve the level of leisure involvement of administrative personnel 

will have a positive impact on their working lives. 

Keywords: Leisure Involvement, Work Satisfaction, Administrative Personnel 
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 Giriş  

Günümüzde pek çok insan işlerinden tatmin olmamaktadır (Eroğlu vd., 2014; Hee vd., 2020; 

Yean vd., 2022). Bu durumun birçok nedeni olabilir. Örneğin, işlerin büyük bir kısmının 

monotonluğu ve tekrarlayan yapısı insanların zaman zaman yaptıkları işte sıkıntı duymasına neden 

olurken, yapılan işin yeterince ödüllendirilmemesi de insanların iş tatminini düşürebilmektedir 

(Häusser vd., 2014; Wihler vd., 2022). Bazı durumlarda ise kaynak eksikliği, işyerindeki toksik 

çalışma ortamı veya patronların çalışanlarına yeterince değer vermemesi de iş tatminsizliğine neden 

olabilir (Priesemuth, 2020; Rasool vd., 2021). Diğer yandan teknolojinin ilerlemesi ile, otomasyon 

ve diğer teknolojik yeniliklerin işlerin özelliklerini ve işletmelerin işgücü ihtiyaçlarını değiştirmesi, 

özellikle teknolojiye ve yeniliklere karşı ayak uyduramayan kişilerde daha çok iş tatminsizliğine 

neden olabilir (Schwabe ve Castellacci, 2020). Tüm bu durumlar iş tatmini, dolayısıyla iş 

performansı üzerinde olumsuz bir etki yaratmaktadır. 

İş performansı, işin yerine getirilme etkinliğinin ölçüsüdür ve iş başarısı için önemlidir 

(Bayram, 2006). İş performansını artırmak için yapılan işi sevmek ve ondan tatmin olmak büyük bir 

öneme sahiptir (Bakotić, 2016). Çalışanların işlerini sevmeleri ve tatmin olmaları, onların daha 

mutlu, motivasyonları daha yüksek, daha başarılı ve daha verimli olmalarına sağlar (Bellet vd., 

2019; Kun ve Gadanecz, 2022). İşin monotonluğu ve rutinleşmesi nedeniyle çalışanların iş 

performansları düşebilir (Häusser vd., 2014). Ancak, iş tatmini yüksek olan çalışanların, işleri sıkıcı 

hale gelse bile daha az şikâyet ederek işlerini yoluna koyabildiği ve işlerini daha etkili bir şekilde 

yerine getirdiği görülmüştür. Öyle ki, işini severek yapan ve iş tatmini yüksek olan çalışanların 

üretkenlikleri %13 daha fazla olduğu gözlemlenmiştir (Bellet vd., 2019). Yani insanların işlerini 

sevmesi, iş performansını artırmada büyük bir etkiye sahiptir. Böylece, çalışanlarda iş tatmini 

yaratarak çalışanların motivasyonunu ve iş performansını artırır. Aksine, çalışanların iş tatmini 

düşük ise devamsızlık, çatışmalar, yabancılaşma ve stres gibi bazı olumsuz sonuçlar ortaya 

çıkacaktır (Eroğlu vd., 2014). Dolayısıyla işverenlerin, yöneticilerin ya da devlet politikasının 

çalışanların iş tatmini düzeylerini artıracak stratejiler geliştirmesi ve uygulaması hem çalışanlar hem 

de kurumlar için faydalı olacaktır. 

İş tatmini, iş yerinde çalışanların yaşları, deneyimleri, statüleri (Karaman, 2018; Gündüz 

Çekmecelioğlu vd., 2020) gibi demografik değişkenlerin yanı sıra yapılan işin doğası, meslektaşlar, 

üstlerden alınan destek düzeyi, çalışma koşulları ve işyerinin adil ve adaletli olması gibi 

faktörlerden de etkilenebilmektedir (Üçüncü, 2016; Şimşir ve Seyran, 2020). Fakat çalışanların iş 

tatmininde özellikle kişisel farklılıkların daha fazla etki yaratabileceği ifade edilmektedir (Şimşir ve 

Seyran, 2020). Örneğin serbest zaman aktivitelerine katılım, çalışanların iş tatminini etkileyen 
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değişkenlerden birisidir (Clark vd., 2020; Serdar, 2021; Wang vd., 2022). Çünkü serbest zaman 

ilgilenimi kişisel bir tercihtir ve kişiden kişiye farklılaşabilmektedir.  

Serbest zaman aktivitelerine katılım, insanların çalışma hayatının dışında keyifli, ilginç ve 

öğretici şeyler yapmalarına olanak tanır (Yaşartürk, 2013; Wei vd., 2015; Ludvík vd., 2020). 

Serbest zaman aktiviteleri çalışma verimliliği ve akademik çalışma gibi oldukça geniş bir yelpazeye 

sahip olması ve herkesin ilgi alanına göre çeşitlilik gösterir. Bunlar arasında spor yapmak, müzik 

dinlemek, seyahat etmek, kitap okumak, yemek ve el işi yapmak gibi birçok aktivite bulunur. Bu 

aktiviteler, insanların hayatlarından daha fazla keyif almasına (Wei vd., 2015; Güldür ve Yaşartürk, 

2020), hayatın günlük monotonluğundan kurtulmasına (Serdar vd., 2021) ve daha sağlıklı ve mutlu 

bir insan olmalarına olanak sağlar (Büküşoğlu ve Bayturan, 2005). Tüm bunların yanı sıra, serbest 

zaman aktivitelerine katılımın sayısız faydası bulunmaktadır. Örneğin, serbest zamanın kimlik 

gelişimi (Freire, 2013), artan başa çıkma becerileri (Iwasaki, 2003), stres azaltma (Qian vd., 2014), 

artan fiziksel aktivite ve sportif performans (Yaşartürk ve Bilgin, 2018; Guan ve Tena, 2022), 

sosyalleşme (Murad ve Versey, 2021), iyi oluş ve sağlık (Büküşoğlu ve Bayturan, 2005) üzerinde 

olumlu etkileri olduğu bilinmektedir. Kısaca, serbest zaman aktivitelerine katılım hem kişisel 

gelişim hem de yaşam kalitesi açısından son derece önemlidir.  

Serbest zaman aktivitelerine katılımın faydalarından biriside, çalışanların iş tatminlerine 

olan etkisidir (Clark vd., 2020; Serdar, 2021; Wang vd., 2022). İş hayatının yarattığı stres ve 

sıkıntılardan uzaklaşarak hobilerine ve ilgi alanlarına zaman ayırması, keyifli ve zevkli vakit 

geçirmesi çalışanlar için serbest zaman ilgilenimini güçlü bir araç haline getirir. Bu da onların iş 

tatminini olumlu yönde etkileyebilir (Blair vd., 1980). Ayrıca, serbest zaman aktivitelerinin azalan 

stres ve artan iyi oluş hallerine katkısı dolayısıyla (Büküşoğlu ve Bayturan, 2005; Qian vd., 2014), 

çalışanların iş ortamını daha olumlu hale getirmesine ve işyerindeki motivasyonlarını artırmalarına 

yardımcı olabilir. Yani, çalışanların serbest zaman aktivitelerine katımı, iş tatmini açısından önemli 

faydalar sağlayabilir.  

Bugünün modern iş dünyası ve çalışanların iş gereksinimleri sürekli değişmektedir. Serbest 

zaman etkinlikleri ise giderek önem kazanıyor. İşletmelerin bu gerçeği kabul ederek çalışanlarına 

serbest zaman imkânı tanıması, çalışanların iş tatminini ve bağlılığını artırmada önemli bir rol 

oynayabilir. Bu nedenle, bu araştırma serbest zaman ilgileniminin iş tatmini üzerindeki etkisini 

araştırmayı amaçlamaktadır. 
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Gereç ve Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

Araştırmada mevcut durumu ortaya koymak için ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. 

Araştırma iki veya daha fazla değişkenin birlikte değişimlerinin varlığını veya derecesini müdahale 

edilmeden inceleyen genel tarama modellerinden ilişkisel tarama modeli kullanılarak yürütülmüştür 

(Büyüköztürk vd., 2018; Karasar, 2020). 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın ulaşılabilir evreni 2022-2023 yıllarında Kırıkkale Üniversitesi’nde görev 

yapmakta olan 825 idari personelden oluşturmaktadır. Araştırmamızın çalışma grubunu ise 

evrenden seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme yöntemi ile seçilen 205 

Kırıkkale Üniversitesi idari personelinden oluşmaktadır. Uygun örnekleme yönteminde araştırmacı, 

yakın ve kolayca ulaşabileceği örneklemden verileri toplar (Büyüköztürk vd., 2018). Bu yöntem 

araştırmaya hız ve pratiklik sağlar (Yıldırım ve Şimşek, 2021). 

Veri Toplama Araçları  

Araştırmacılar tarafından hazırlanan kişisel bilgi formunda cinsiyet, medeni hal, yaş ve gelir 

değişkenlerinin yer aldığı sorular bulunmaktadır. 

Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği (SZİÖ) 

Serbest zaman faaliyetlerine katılan bireylerin ilgilenim düzeylerini ölçmek amacıyla Kyle 

vd. (2007) tarafından geliştirilen Türkçe uyarlama çalışmasını Gürbüz, Çimen, ve Aydın (2018)’nin 

yaptığı “Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği (SZİÖ)” kullanılmıştır. Ölçekte 5’li derecelendirmelerin 

yer aldığı 15 madde yer almaktadır. Ölçekte 3’er maddeden oluşan toplam 5 alt faktör yer 

almaktadır. Türkçe uyarlama çalışmasında ölçeğin alt boyutlarının iç tutarlık katsayıları 0.58 ile 

0.80 arasında değiştiği tespit edilmiştir. Çalışmamızda ise SZİÖ iç tutarlık değeri 0.86 olarak 

hesaplanmıştır.  

Minnesota İş Tatmin Ölçeği 

Çalışanların iş tatmin düzeyini ölçmek amacıyla Weiss vd., (1967) tarafından geliştirilen, 

Türkçe uyarlama çalışması Baycan (1985) tarafından yapılan “Minnesota İş Tatmin Ölçeği” 

kullanılmıştır. Ölçekteki maddeler 5’li derecelendirme kullanılarak oluşturulmuştur. Ters madde 

bulunmamaktadır. Ölçek içsel (12 madde), dışsal (8 madde) ve genel tatmin düzeylerini belirlemeye 

yönelik 20 maddeden oluşmaktadır. Ölçekten alınan içsel, dışsal ve genel tatmin puanlarının fazla 
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olması iş tatmininin yüksek olduğunu göstermektedir. Çalışmamızda İş tatmin ölçeğinin iç tutarlık 

değeri 0.92 olarak hesaplanmıştır. 

Verilerin Analizi 

Çalışmanın analizi için kullanılacak testleri belirlemek için verilerin Kolmogorov Smirnov 

testi yapılmış ve çarpıklık-basıklık değerleri incelenmiştir. George ve Mallery (2019) normallik 

varsayımı için ±2 aralığını kabul edilir sınırlar içerisinde görmektedir. Çalışmamızdaki basıklık ve 

çarpıklık değerleri incelendiğinde, bu sınırlar içerisinde olduğu görülmektedir (Tablo 1). Ayrıca 

değişkenlerin normallik ve doğrusallık varsayımları değerlendirilerek regresyon analizine 

uygunlukları incelenmiştir. Analizlerde yüzde, frekans, t-testi, Pearson korelasyon ve regresyon 

analizleri IBM SPSS 26 programı kullanılarak yapılmıştır. Yapılan analizlerde anlamlılık değerleri 

“p<0.01” ve “p<0.05” olarak kabul edilmiştir. 

Tablo 1 

Ölçeklerin Tanımlayıcı İstatistik Tablosu 

Ölçekler Madde Sayısı n X̅ SD Çarpıklık Basıklık Cronbach’s Alpha 

SZİÖ 15 205 3.26 0.59 -0.360 -0.350 0.86 

MİTÖ 20 205 3.44 0.68 -1.008 1.978 0.92 

 

Tablo 1 incelendiğinde SZİÖ puan ortalamasının 3.26, standart sapma değerinin 0.59; iş 

tatmin ölçeğinin puan ortalamasının 3.44, standart sapma değerinin ise 0.68 olduğu görülmektedir. 

SZİÖ çarpıklık (-0.360) ve basıklık (-0.350) değerleri ile iş tatmin ölçeğinin çarpıklık (-1.008) ve 

basıklık (1.978) değerleri incelendiğinde normallik varsayımını sağladığı görülmektedir. SZİÖ (15 

madde) iç tutarlığı 0.86; iş tatmin ölçeğinin (20 madde) iç tutarlığı ise 0.92 olarak hesaplanmıştır. 

 

Araştırmanın Etiği 

Araştırmacılar, ölçme araçları için izin alma, gönüllü onam formu imzalatma ve gizlilik 

esaslarına uyma gibi ilkeleri benimsemiştir. Tüm katılımcılar, araştırmanın amacı hakkında 

bilgilendirilmiştir. Ayrıca, mevcut araştırma süresince “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel 

Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” çerçevesinde hareket edilmiştir. 

Bulgular 

Tablo 2 

Katılımcıların Kişisel Bilgileri 

Değişkenler  n % X S 
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Cinsiyet 
Erkek 137 66.8   

Kadın 68 33.2   

Medeni Hal 
Evli 133 64.5   

Bekar 72 35.1   

Yaş  205  35.44 9.05 

Aile Gelir  205  13220 TL 3255TL 

 

Araştırmamızın çalışma grubunu oluşturan idari personellerin %66.8’i erkek, %33.2’si 

kadın; %64.5’i evli, %35.1’i bekarlardan oluşmaktadır. Katılımcıların yaş ortalamalarının 35.44; 

gelir ortalamalarının ise 13220 TL olduğu görülmektedir.  

Tablo 3 

Cinsiyet Değişkenine Göre SZİÖ ve İş Tatmin Ölçeğine Yönelik t-Testi  

 Alt Boyutlar Cinsiyet n X Ss sd t p 

Çekicilik 
Kadın 68 3,19 ,96 

205 

-1,969 ,050 
Erkek 137 3,45 ,85 

Önem verme 
Kadın 68 3,19 ,83 

-1,895 ,061 
Erkek 137 3,39 ,66 

Sosyal ilişki  
Kadın 68 2,97 ,84 

-3,442 ,001* 

Erkek 137 3,37 ,77 

Özdeşleşme 
Kadın 68 3,03 ,82 

-1,596 ,112 
Erkek 137 3,22 ,78 

Kendini ifade 
Kadın 68 3,07 ,75 

-1,755 ,081 
Erkek 137 3,27 ,75 

SZİÖ 
Kadın 68 3,09 ,65 

-2,901 ,004* 

Erkek 137 3,34 ,54 

İç tatmin 
Kadın 68 3,58 ,70 

,475 ,635 
Erkek 137 3,53 ,70 

Dış tatmin 
Kadın 68 3,37 ,70 

1,051 ,294 
Erkek 137 3,25 ,80 

İş tatmin ölçeği 
Kadın 68 3,50 ,65 

,770 ,442 
Erkek 137 3,42 ,69 

(p<0.05)* 

 

Tablo 3’de katılımcıların cinsiyet değişkeni göre serbest zaman ilgilenim ve iş tatmin 

düzeyleri arasında anlamlı farklılık olup olmadığını belirlemeye yönelik yapılan t-Testi sonuçları 

yer almaktadır. Yapılan analiz sonucuna göre; cinsiyet değişkeni ile iş tatmin ölçeği ve alt boyutları 

arasında anlamlı farklılık tespit edilmezken, cinsiyet değişkeni ile SZİÖ (t(203)=-2.901; p<0.05) ve 

“sosyal ilişki” (t(203)=-3.442; p<0.05)  alt boyutu arasında anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Erkek 

idari personelin SZİÖ puan ortalamaları 3.34; kadın idari personelin SZİÖ puan ortalamaları ise 

3.09 olduğu görülmektedir. Bu durum erkek idari personelin serbest zaman ilgilenim düzeyinin 

kadın idari personele göre daha yüksek olduğunu göstermektedir.  

Tablo 4 

Medeni Durum Değişkenine Göre SZİÖ ve İş Tatmin Ölçeğine Yönelik T-Testi  

Alt Boyutlar Medeni Durum n X Ss sd t p 

Çekicilik Evli 133 3,43 ,94 205 1,360 ,175 
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Bekar 72 3,25 ,79 

Önem verme 
Evli 133 3,41 ,74 

2,134 ,034* 

Bekar 72 3,18 ,68 

Sosyal ilişki  
Evli 133 3,30 ,79 

1,469 ,143 

Bekar 72 3,12 ,85 

Özdeşleşme 
Evli 133 3,20 ,82 

,960 ,338 
Bekar 72 3,09 ,76 

Kendini ifade 
Evli 133 3,17 ,77 

-,690 ,491 
Bekar 72 3,25 ,72 

SZİÖ 
Evli 133 3,30 ,61 

1,419 ,157 

Bekar 72 3,18 ,54 

İç tatmin 
Evli 133 3,53 ,72 

-,530 ,597 
Bekar 72 3,58 ,68 

Dış tatmin 
Evli 133 3,22 ,79 

-1,889 ,060 
Bekar 72 3,43 ,71 

İş tatmin ölçeği 
Evli 133 3,40 ,71 

-1,179 ,240 
Bekar 72 3,52 ,62 

(p<0.05)* 

 

Tablo 4’de katılımcıların medeni durum değişkeni göre yapılan t-Testi sonuçlarına göre; 

medeni durum değişkenine göre iş tatmin düzeyleri anlamlı farklılık göstermezken, cinsiyet 

değişkenine göre SZİÖ “önem verme” alt boyutunda anlamlı farklılık tespit edilmiştir (t(203)=-2.134; 

p<0.05). Evli idari personelin puan ortalamaları (X̅=3.41) ile bekar idari personelin puan 

ortalamaları (X̅=3.18) incelendiğinde, anlamlı farklılığın evli katılımcıların lehine olduğu 

görülmektedir.  

Tablo 5 

Aile Gelir Değişkeni ile SZİÖ ve İş Tatmin Ölçeğine Yönelik Korelasyon 
  

Çekicilik 
Önem 

verme 

Sosyal 

ilişki 
Özdeşleşme 

Kendini 

ifade 
SZİÖ 

İç 

tatmin 

Dış 

tatmin 

İş 

tatmin 

ölçeği 

Aile 

Gelir 

r .166* -.005 .084 .145* .003 .112 .171* .132 .166* 

p .017 .944 .230 .038 .964 .109 .014 .058 .017 

(p<0.05)*, n= 205 

 

Tablo 5’de katılımcıların aile gelir değişkeni ile serbest zaman ilgilenim ve iş tatmin ölçeği 

arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik yapılan korelasyon analizi sonuçları yer almaktadır. 

Katılımcıların gelir değişkeni ile iş tatmin ölçeği (r=.166, p<0.05) ve “iç tatmin” (r=.171, p<0.05) 

alt boyutları arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. 

Katılımcıların aile gelir değişkeni ile SZİÖ arasında anlamlı farklılık tespit edilmezken, “çekicilik” 

(r=.166, p<0.05) ve “özdeşleşme” (r=.145, p<0.05) alt boyutları arasında pozitif yönde ve düşük 

düzeyde anlamlı ilişki olduğu tespit edilmiştir.  

Tablo 6 

Yaş Değişkeni ile SZİÖ ve İş Tatmin Ölçeğine Yönelik Korelasyon  
  

Çekicilik 
Önem 

verme 

Sosyal 

ilişki 
Özdeşleşme 

Kendini 

ifade 
SZİÖ 

İç 

tatmin 

Dış 

tatmin 

İş tatmin 

ölçeği 
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Yaş 
r .219** .378** .191** .211** .139* .303** .190** .035 .138* 

p .002 .000 .006 .002 .047 .000 .006 .402 .048 

(p<0.01)**, (p<0.05)* , n= 205 
 

Tablo 6’da katılımcıların yaş değişkeni ile SZİÖ arasında yapılan korelasyon analizi 

sonuçlarına göre; yaş değişkeni ile SZİÖ (r=.303, p<0.05) ve çekicilik (r=.219, p<0.05), önem 

verme (r=.378, p<0.05), sosyal ilişki (r=.191, p<0.05), özdeşleşme (r=.211, p<0.05), kendini ifade 

(r=.139, p<0.05) alt boyutları arasında pozitif yönde anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Katılımcıların 

yaş değişkeni ile iş tatmin ölçeği (r=.138, p<0.05) ve iç tatmin (r=.190. p<0.05) alt boyutu arasında 

pozitif yönde anlamlı ilişki tespit edilmiştir.  

Tablo 7 

SZİÖ ile İş Tatmin Düzeyleri Arasındaki İlişkiye Yönelik Korelasyon  
Alt Boyutlar ve  

Toplam Puanlar 
 Çekicilik 

Önem 

verme 

Sosyal 

ilişki 
Özdeşleşme 

Kendini 

ifade 

Serbest zaman 

ilgilenim 

İç tatmin 
r .529** .390** .308** .579** .274** .566** 

p .000 .000 .000 .000 .000 .000 

Dış tatmin 
r .282* .164* .017 .321** .192** .266** 

p .000 .019 .810 .000 .000 .000 

İş tatmin  
r .456** .316** .199** .504** .257** .471** 

p .000 .000 .000 .000 .000 .000 

(p<0.01)**, n= 205 
 

Tablo 7’de katılımcıların serbest zaman ilgilenim düzeyi ile iş tatmini arasındaki ilişkiyi 

incelemeye yönelik yapılan korelasyon analizi sonuçları yer almaktadır. Katılımcıların serbest 

zaman ilgilenim ölçeği puan ortalamaları ile iş tatmin ölçeği puan ortalamaları arasında pozitif 

yönde ve orta düzeyde anlamlı ilişki olduğu tespit edilmiştir (r=.471, p<0.05). Katılımcıların serbest 

zaman ilgilenim düzeyi ile iş tatmin ölçeği alt boyutları arasındaki ilişkisi incelendiğinde; iç tatmin 

puan ortalamaları ile pozitif yönde ve orta düzeyde (r=.566, p<0.05), dış tatmin puan ortalamaları 

ile pozitif yönde ve düşük düzeyde (r=.266, p<0.05) anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. 

Tablo 8 

SZİÖ ile İş Tatmin Ölçeği Regresyon Analizi Sonuçları 
Değişken B SH β t R2 p ANOVA 

Sabit  1.684 .236  7.152 

.222 

.000 58.016 

Serbest zaman ilgilenimi .541 .071 .471 7.617 .000  

(p<0.01)** Bağımlı Değişken: İş tatmini R=471, n= 205 

 

İdari personellerin serbest zaman ilgilenim düzeyinin iş tatminini ne şekilde yordadığını 

incelemek için yapılan basit doğrusal regresyon analizi sonucunda; idari personellerin serbest 

zaman ilgilenimi ile iş tatmini arasında anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiş (R=0.471, R2=.222) 

ve serbest zaman ilgilenimi, iş tatmininin anlamlı bir yordayıcısı olduğu görülmüştür (F(1-

203)=55,148, p<0.01). İdari personelin serbest zaman ilgilenim düzeyi, iş tatmin düzeyinin %22’sini 
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açıklamaktadır. Regresyon denklemine esas yordayıcı değişkenin katsayısının (B=0.541) anlamlılık 

testi de, serbest zaman ilgileniminin anlamlı bir yordayıcı olduğunu göstermektedir (p<0.01). 

Regresyon analizine göre, iş tatminini yordayan denklem şu şekildedir: İş tatmini=(0.541 x serbest 

zaman ilgilenimi)+1.684 

 

Tartışma ve Sonuç  

Bu araştırma idari personelin serbest zaman ilgilenim düzeyinin iş tatmini üzerindeki 

etkisini incelemeyi amaçlamaktadır. Bu doğrultuda elde edilen sonuçlar alanyazın çerçevesinde 

tartışılmıştır. 

İdari personelin cinsiyet değişkenine göre SZİÖ ve “sosyal ilişki” alt faktöründe erkeklerin 

lehine anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Bu sonuçlar Demirel (2019), Serdar (2021) ve Gürbüz vd. 

(2019) tarafından yapılan araştırma sonuçları ile paralellik göstermektedir. Buna mukabil Aydın 

(2016) fitness katılımcıları üzerine yaptığı araştırmasında, cinsiyet değişkenin SZİÖ alt 

boyutlarında temel etkisinin anlamlı olmadığını bulmuştur. Aydın (2022) kadınların rekreasyonel 

faaliyetlere yönelik ilgilerinin erkeklere göre daha düşük olduğunu, serbest zaman faaliyeti olarak 

fiziksel etkinliklerin erkekler tarafından daha fazla tercih edildiğini belirterek serbest zaman 

ilgilenimin kadın ve erkeklerde yüksek olması için faaliyetlerin “çekici” kılınması olduğu 

vurgulanmıştır (Aydın ve Yaşartürk, 2016). Shaw (1996) serbest zaman ortamlarına katılım 

sağlamada ve etkinlik kısıtlamaları yaşamaları konusunda cinsiyet kalıplarının devam ettiğini 

belirtmiştir. Dolayısıyla toplumsal cinsiyet rollerinin kadınların serbest zaman alışkanlıklarında, 

tercihlerinde ve katılımlarında etkili olduğu söylenebilir. Bu durumlar kadın idari personelin serbest 

zaman ilgilenim düzeyinin erkeklere oranla daha düşük olmasının sebebi olarak açıklanabilir. 

Araştırmamızda katılımcıların cinsiyet değişkenine göre iş tatmin ölçeği ve alt boyutlarında 

anlamlı farklılık tespit edilmemiştir. Araştırma sonuçlarımız Aşan ve Erenler (2008), Karataş ve 

Güleç (2010), Bayar ve Öztürk (2017) tarafından yapılan araştırma bulguları ile paralellik 

göstermektedir. Arslan ve Demir (2017) sağlık çalışanlarında cinsiyetin iş tatmini üzerindeki 

etkisini incelediği çalışmasında, erkeklerin iş tatmininin anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu 

tespit etmiştir. Fakat literatür incelendiğinde kadınların daha düşük ücret almasına rağmen iş 

tatminlerinin erkeklerden daha yüksek olduğu görülmektedir (Donohue ve Heywood, 2004; 

Grissom vd., 2012). Çalışmamızda katılımcıların iş tatmin ölçeği ve alt boyutlarından aldıkları puan 

ortalamaları incelendiğinde, anlamlı olmasa da kadın katılımcıların puan ortalamalarının daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Clark (1996)’ da yaptığı çalışmasında kadınların erkeklere oranla 

daha yüksek iş tatminine sahip olduğunu tespit etmiştir. Bu durumun sebebini kadınların erkeklere 
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göre işleriyle ilgili beklentilerinin daha az olmasına bağlanmıştır (Özaydın ve Özdemir, 2014; 

Clark, 1996). 

Çalışmamızda idari personelin medeni durum değişkenine göre SZİÖ “önem verme” alt 

faktöründe evli katılımcıların lehine anlamlı farklılık tespit edilmiştir. SZİÖ ve alt boyutlarında 

puan ortalamaları incelendiğinde, evli idari personelin puan ortalamalarının daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Benzer şekilde Kocaer ve Yaşartürk (2022) cinsiyet değişkenine göre SZİÖ arasında 

anlamlı farklılık tespit etmezken, evli öğretmenlerin puan ortalamalarının daha yüksek olduğunu 

belirtmiştir. Aydın (2020) katılımcıların medeni durum değişkenine göre SZİÖ arasında temel 

etkisinin anlamlı olmadığı bulmuştur. Konu ile ilgili yapılan çalışmalarda evliliğin serbest zaman 

etkinliklerine ve fiziksel aktiviteyi engelleyen bir durum olmadığı görülmektedir. Sobal ve Hanson 

(2010) yaptığı çalışmasında evli erkek ve kadınların bekar olanlarda daha fazla fiziksel aktiviteye 

katılım sağladıklarını belirtmiştir. Robinson ve Godbey (1997) evlilik sorumluluklarının ve 

yükümlülüklerinin bireylerin serbest zamanlarındaki fiziksel aktiviteye katılımı engellemediğini 

aksine çoklu görevler için zamanı verimli kullanmalarını sağlayacak stratejiler geliştirdiğini ifade 

etmiştir. Çalışma sonuçlarımızda ilgili alan yazını desteklemektedir.   

Çalışmamızda idari personellerin medeni durum değişkenine göre iş tatmin ölçeği ve alt 

boyutları arasında anlamlı farklılık tespit edilmemiştir. Araştırma bulgularımız Bilge vd. (2005) ile 

Toker (2011) tarafından yapılan araştırma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Dost ve 

Cenkseven (2008)’in öğretim üyeleri ile yaptıkları çalışmalarda evli katılımcıların iş tatmin 

düzeyleri anlamlı düzeyde yüksek olduğu tespit edilirken, Öncel (1998) ve Çetin (2020) tarafından 

yapılan çalışmalarda bekar katılımcıların iş tatmin düzeyi anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu 

tespit etmişlerdir. İlgili literatür incelendiğinde medeni durum açısından iş tatmininde tutarlı 

olmayan sonuçların olduğu görülmektedir. Evli veya bekar olma iş tatmini üzerinde olumlu ve 

olumsuz sonuçlar oluşturabilmektedir. Örneğin; bekar personel işine, kişisel ve mesleki gelişimine 

daha fazla vakit ayırabilirken; evli olan personel de ailesi tarafından sosyal destek görmesi, onları iş 

tatmini açısından avantajlı duruma getirebilmektedir. Bu açıklamayı destekler şekilde; Tekingündüz 

vd. (2015) kişinin çevresinden aldığı sosyal desteği, iş tatminini arttıran önemli unsurlardan biri 

olarak görmektedir.   

Katılımcıların aile gelir değişkenine ile SZİÖ puan ortalamaları arasında anlamlı ilişki tespit 

edilmezken, “çekicilik” ve “özdeşme” alt faktörleri arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde bir 

ilişki bulunmuştur. Son (2005) çalışmasında yüksek gelire sahip ailelerin ev işlerine daha az vakit 

harcadıkları için serbest zaman katılımlarının ve ilgilenimlerinin daha yüksek olduğunu ifade 

etmiştir. Matte vd. (2021) Brezilyalı koşucu ve bisikletçilerle yaptığı çalışmasında serbest zaman 
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ilgileniminin serbest zaman doyumunu etkilediğini; gelir değişkeninin aracı etkisi incelediğinde ise 

gelir düzeyinin yüksek olması serbest zaman doyumunu önemli derecede arttırdığını bulmuştur 

(β=0.247, β=0.462). Demirel (2019) fitness merkezi üyeleriyle yaptığı çalışmada, katılımcılarının 

geliri ile serbest zaman katılımları arasında pozitif yönde anlamlı ilişki tespit etmiştir. Bu şekilde 

aile gelirin durumunun serbest zaman katılımını engelleyen faktörlerden biri olduğu görülmektedir 

(Torkildsen, 2005).  

Katılımcıların aile gelir değişkenine ile iş tatmin ölçeği ve “iç tatmin” alt faktörü puan 

ortalamaları arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Araştırma 

bulgularımız Beutell ve Wittig-Berman (1999), Arslan ve Demir (2017), Keklik ve Coşkun Us 

(2013) ve Özüpek (2019) tarafından yapılan araştırma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Malka 

ve Chatman (2003) gelir ile iş tatmini arasında pozitif ilişkisinin olduğunu ve dışsal değer yönelimli 

bireylerde bu ilişkinin daha güçlü olduğunu belirtmiştir. Bu bilgiler sonucunda çalışmamız ile 

paralellik gösterdiği söylenebilir. 

Katılımcıların yaş değişkeni ile SZİÖ ve alt boyutlarının arasında pozitif yönde anlamlı 

ilişki tespit edilmiştir. Serbest zaman katılımı ve ilgilenimi üzerine yapılan çalışmaların bazılarında 

yaşla birlikte bireylerin daha fazla kısıtlamaya maruz kaldığı ve serbest zaman ilgilenimlerinin 

giderek azaldığı görülmüştür (Nimrod ve Shrira, 2016). Bazı çalışmalarda ise insanların yaşlandıkça 

boş zamanı; sağlıklı kalmanın, bilişsel yetenekleri sürdürmenin ve gençliğini koruyabilmenin bir 

yolu olarak gördüğünü ve bu zaman diliminin öneminin farkına varılmaya başlandığını öne 

sürmüştür (Dionigi, 2006; Yarnal, 2006).  Yoon vd. (2021) çalışmasında yaşlı bireylerin serbest 

zaman etkinliklerine katılım sıklığının gençlerden daha fazla olduğu belirtmiştir. Dolayısıyla yaş ile 

serbest zaman ilgilenimi arasındaki ilişkide çelişkili sonuçların olduğu görülmektedir. Yaşla birlikte 

bireylerin kendilerine vakit ayırabileceği serbest zamanlarının arttığına yönelik araştırma sonuçları, 

çalışmamızdaki yaş ile serbest zaman ilgilenimi arasındaki ilişkiyi de açıklamaktadır. 

Katılımcıların yaş değişkenine ile iş tatmin ölçeği ve “iç tatmin” alt faktörü puan 

ortalamaları arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Yaş ile iş 

tatmini arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalar farklı sonuçlar göstermektedir. Bazı araştırmalar, 

yapılan bu çalışmaya paralel olarak yaş ile iş tatmini arasında pozitif bir ilişki olduğunu bulurken  

(Bernal vd., 1998; Güngör ve Çetin, 2018; Weaver, 1980; Aşık, 2010), bazı araştırmalar ise iş 

tatmininin artan yaşla birlikte düştüğü sonucuna ulaşmışlardır (Griffin vd., 2016; Sulu, 2007; 

Zaniboni vd., 2016). Çalışmamıza paralel olarak Akçay (2012) 40 yaşından küçük kamu çalışanları 

ile 40 ve üzeri yaştaki kamu çalışanlarının iş tatmin düzeyini incelediği çalışmasında, yaş ile iş 

tatmini arasında pozitif düzeyde anlamlı ilişki tespit etmiştir. İlgili çalışmalar incelendiğinde yaş ile 
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iş tatmini arasında pozitif ilişki olduğu görülmektedir. Gürkan (2006) bu durumun sebebini genç 

çalışanların yükselme ve diğer işkollarına yönelik fazla beklenti içerisinde olmasına bağlamıştır. 

Organ ve Lingl (1995) ise yaşla birlikte terfi olanaklarının artması, alınan ödüllerin çeşitlenmesi iş 

tatminini artmasında etkileyici rol oynadığını belirtmiştir. Alan yazında bu bulguların tersi 

sonuçlarda mevcuttur (Griffin vd., 2016; Sulu, 2007; Zaniboni vd., 2016). Araştırmaların farklı 

sonuçlar göstermesi, bu ilişkinin tek bir yönde olmadığını ve birçok değişkenin etkisi altında 

olduğunu göstermektedir. Bu bulgulara dayanarak, iş tatmini ile ilgili faktörlerin sadece yaşla değil, 

aynı zamanda deneyim, motivasyon, kariyer gelişimi, iş ortamı koşulları ve kişisel tercihler gibi 

birçok değişkene bağlı olduğunu söyleyebiliriz. Buradan her bireyin kendine özgü bir iş tatmini 

düzeyine sahip olduğu ve yaşla birlikte bu tatminin değişebileceği düşünülebilir. 

İdari personelin serbest zaman ilgilenimi ile iş tatmini arasında pozitif yönde ve orta 

düzeyde (r=0.471, p<0.05); iç tatmin alt faktörü ile arasında pozitif yönde orta düzeyde (r=0.566, 

p<0.05); dış tatmin alt faktörü ile arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde (r=0.266, p<0.05) 

anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Literatürde serbest zaman ilgilenimi ve iş tatmini arasındaki ilişkiye 

incelemeye yönelik çalışmaların sınırlı olduğu görülmektedir. Fakat Pearson (1998) çalışmasında 

serbest zaman tatmini ile iş tatmini arasında pozitif ilişki olduğu tespit etmiştir. Deng ve Gao (2017) 

serbest zaman deneyimi ile iş tatmini arasında pozitif ilişkinin olduğunu, serbest zaman 

etkinliklerine katılan çalışanların daha düşük düzeyde iş-aile çatışması yaşadıklarını belirtmiştir. 

Serdar (2021) çalışmasında serbest zaman özgürlüğü ve iş tatmini arasında pozitif bir ilişki 

bulmuştur. Bir başka çalışmada ise çalışanların işe gidip gelme süresinde serbest zamanlarını 

kısıtlayan uzun mesafelerde iş tatmininin daha düşük olduğu bulunmuştur (Clark vd., 2020). Bu 

bulgular, serbest zaman ilgileniminin idari personelin iş tatminini artırdığını ve çalışanların iç 

tatmin düzeyleriyle de ilişkili olduğunu göstermektedir.  

Yapılan regresyon analizi sonuçlarına göre; idari personelin serbest zaman ilgilenimi, iş 

tatmininin anlamlı bir yordayıcısı olduğu tespit edilmiş ve serbest zaman ilgilenimi düzeyi, iş 

tatmin düzeyinin %22’sini açıklamaktadır. Doğan vd. (2019) serbest zaman doyumunun iş tatmini 

üzerindeki etkisini belirlemeye yönelik yaptığı çalışmada, serbest zaman doyumu ile iş tatmini 

arasında pozitif yönde ve orta düzeyde bir ilişki olduğunu, akademisyenlerin serbest zaman doyum 

düzeyleri iş tatmininin anlamlı bir yordayıcısı olduğunu tespit etmiştir. Çalışanların işten tatmin 

olmalarını etkileyen birçok değişken olsa da özellikle kişisel farklılıklar bu tatmin üzerinde daha 

fazla etki göstermektedir (Şimşir ve Seyran, 2020). Kişisel olarak değişiklik gösteren serbest zaman 

aktiviteleri ise çalışanların iş tatminini etkileyen değişkenlerden birisidir (Clark vd., 2020; Serdar, 

2021; Wang vd., 2022). Serbest zaman ilgileniminin etkileri arasında, kimlik gelişimini 

desteklemesi (Freire, 2013), başa çıkma becerilerinin artması (Iwasaki, 2003), stresin azalması 



 

 

Akdeniz Spor Bilimleri Dergisi 2023, Cilt 6, Özel Sayı 1                                                 Yaşartürk, Ceylan & Akay 

91 

(Qian vd., 2014), fiziksel aktivite ve sportif performansta artış (Yaşartürk ve Bilgin, 2018; Guan ve 

Tena, 2022), sosyalleşmeyi teşvik etmesi (Murad ve Versey, 2021), iyi oluş ve sağlığı olumlu 

yönde etkilemesi (Büküşoğlu ve Bayturan, 2005) gibi bir çok olumlu sonuç yer almaktadır. Yapılan 

araştırmada serbest zaman ilgileniminin iş tatmini üzerinde etkili bir araç olduğu sonucu 

söylenebilir. 

Sonuç olarak; idari personelin serbest zaman ilgilenimin iş tatmini üzerinde anlamlı etkisinin 

olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca idari personelin serbest zaman ilgilenim düzeyleri yaş ve cinsiyet 

değişkenine göre anlamlı farklılık gösterirken, iş tatmin düzeyleri ile gelir ve yaş değişkeni arasında 

anlamlı ilişki tespit edilmiştir 

Öneriler 

Bireylerin serbest zaman etkinliklerine katılım sağlanmasında önemli bir faktör olan serbest 

zaman ilgilenim düzeylerinin gelişmesini sağlayacak etkinliklerin planlanması iş hayatlarına da 

olumlu etkisi olacaktır. Ayrıca serbest zaman ilgilenimin iş tatmini üzerindeki etkisini incelemeye 

yönelik farklı meslek gruplarında (öğretmenler, polisler ve işçiler vb.) çalışmalar yapılması 

önerilmektedir. Ayrıca serbest zaman ilgilenimi ile iş tatmini arasındaki ilişkide farklı değişkenlerin 

(yaş, tecrübe, motivasyon kariyer olanağı vb.)  rolü modelsel araştırmalarla incelenebilir.   
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